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INFORME DE RESPUESTA A OBSERVACIONES A LOS TERMINOS DE REFERENCIA
CONVOCATORIA N° PAF-ATF-C-046 -2015

OBJETO: CONTRATAR LA EJECUCION CONDICIONAL EN FASES DE LA “CONSULTORIA PARA LA
REALIZACION DE LOS ESTUDIOS Y DISENOS DE INGENIERIA DE DETALLE PARA LA
CONSTRUCCION DE LAS OBRAS NECESARIAS PARA LA SOLUCION DEFINITIVA DE
ABASTECIMIENTO DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO DE LA CIUDAD DE SANTA MARTA”

La entidad se permite dar respuesta a observaciones presentadas a la convocatoria en tiempo y
extemporaneas, de las cuales se anuncié en el Informe de Respuesta a observaciones que se responderia
posteriormente, en consecuencia a través del presente informe damos respuestas a las mismas, en los
siguientes términos:

1. Observacion presentada por P.A.D. INGENIERIA SAS, Gerente ORLANDO DIAZ, por correo
electrénico del 29 de enero de 2016 10:34 a.m.

l. En el Capitulo II, Subcapitulo 1 de Generalidades de los términos de referencia, en el
numeral 1.21. Conflicto de interés hacen referencia a lo siguiente:

“I.21. CONFLICTO DE INTERES

Paralos precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerard que, bien sea de manera
individual o como infegrante de un consorcio o union temporal, un proponenie no podrd presentar
propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso en conflicto de interés, cuando:

1.21.1. Se incurra en las causales previsias en la Ley 734 de 2002, articulo 10 de la Ley 1437 de
207 T y demeds normas concordantes

1.21.2. Hava suscrito contrate de Interventoria con Findeter o con la Cantratante, o su conyuge,
compaiiero o compoierd permanente, parienle hasta el segundo grado de consanguinidad,
regundo de afinidad y/o primero civil, durante el plazo de ejecucidn v hasta la liguidacion del
mismeo. Cuando se trate de sociedades diferentes a las anonimas abiertas, esta cousal serd
aplicable al representante legal, a los socios v a los miembros de la Junta Directiva u drganos

gque haga sus veces., Fn tratdandose de sociedades andnimas abiertas, aplicard respecto de su
representante legal v miiembros de Jurnta Directiva. Este conflictio lo serd también respecto de los
beneficiarios reales de las mismas personas.

e acuerdo a lo referenciado se solicita aclarar si el contratoe de interventoria al que hacen
referencia es el correspondiente a la interventoria de los presentes estudios y disefios, o a cualquier
interventoria en general con Findeter o con la Contratante. De referirse a cualquier interventoria
con Findeter o con la contratante, solicitamos a la Entidad modificar este numeral, ¥ que se refiera
a que Hava suscrito conirato de intervernioria a Estudios v disefios con Findeter o com la
copfraiante, ya que las interventorias a obra no generarian un conflicto de interés real al presente

proceso.

Respuesta Entidad:

Nos permitimos informar que una vez revisada la citada causal, se pudo determinar que en efecto, no se
identificaron actividades en los contratos de interventoria que puedan llegar a ser incompatibles con la



actividad de consultoria que se contratara en esta convocatoria, por lo que, la misma se suprimira en la
adenda que se expida.

2. Observacion presentada por el Sr. JUAN DE DIOS DUARTE, por correo electronico del 1 de
febrero de 2016 2:12 p.m.

1- Observacion No. 1. En cuanto a la Experiencia:

El Numeral 3.1.3.1., de los términos de referencia establece:
“3.1.3.1. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE.

Se verificara que el proponente acredite experiencia especifica en cualquiera de los siguientes
contratos y/o proyectos:

A. ESTUDIOS Y/O DISENOS DE SISTEMAS DE ACUEDUCTOS para poblaciones iguales o
superiores a 100.000 habitantes, la cual se verificara con las proyecciones 2012 Censo
DANE. 6;
B. ESTUDIOS Y/O DISENOS DE PLANES MAESTROS DE ACUEDUCTO, para poblaciones
iguales o superiores a 100.000 habitantes, la cual se verificara con las proyecciones 2012
Censo DANE.” (negrilla fuera de texto)

De este modo, se solicita aclarar como verificara la Entidad el nimero de habitantes por poblacion cuando sean

empresas extranjeras. Lo anterior, habida cuenta que Unicamente establece el censo Dane, para el caso de
Colombia.

En este sentido, solicitamos que se elimine dicho requisito para el caso de empresas extranjeras o se aclare
su forma de acreditar.

2. Observacion No. 2. En cuanto a la Pagina 46 numeral 1.21. CONFLICTO DE INTERES,

El numeral 1.21.2. del ordinal 1.21 establece lo siguiente:

“1.21.2. Haya suscrito contrato de Interventoria con Findeter o con la Contratante, o su cényuge,
compafiero o compafiera permanente, pariente hasta el segundo grado de consanguinidad,
segundo de afinidad y/o primero civil, durante el plazo de ejecucién y hasta la liquidacion del
mismo. Cuando se trate de sociedades diferentes a las anénimas abiertas, esta causal sera
aplicable al representante legal, a los socios y a los miembros de la Junta Directiva u érganos
que haga sus veces. En tratandose de sociedades andnimas abiertas, aplicara respecto de su



representante legal y miembros de Junta Directiva. Este conflicto lo sera también respecto de los
beneficiarios reales de las mismas personas.”

Solicitamos eliminar esta condicion, habida cuenta que se encuentra en contravia del articulo 209, 267 y 333
de la Constitucion Politica de Colombia, toda vez que este conflicto de interés no encuentra sustento en la
normativa vigente, una vez revisada la Ley 80 de 1993 y la Ley 1474 de 2011.

Asimismo, traemos a colacion el Concepto emanado por Colombia Compra Eficiente en donde establece lo
siguiente:

Colombia Compra Eficiente
Bogots D.C., 25/11/2015 Hora 17:55:35s

N* Radicado: 215130008602
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Temas: inMerventor, Inhabilidades

Estmado Sefor M;

En Sn a su solcitud de la ref Colombea Compra Eficiente a dar respuesta a
suoonwhdobdnosdemdozms de conformidad con ks competencia otorgada
segin el numeral 5 del articulo 3 del Decreto ley 4170 de 2011,

* PROBLEMA PLANTEADO

¢ Puede un interventor de una obra participar en una licitacién pablica en o mismo municipo donde
ejerce la inMerventoria?

* COLOMBIA COMPRA EFICIENTE RESPONDE:

Si puede participar en una lickacién pablica en el mesmo municipio

® LAS RAZONES QUE SUSTENTAN ESTA POSICION SON LAS SIGUIENTES

1. El régimen de inhabilidades & incompatibilidades para contratar con el
Estado imphca una restriccidn para el derecho a la personalidad juridica,
m&vpuhmlmumwvo es decr que solo pueden

configurarse en deter das cir de acuerdo con lo
1
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Colombia Compra Eficiente
establecido por a ley.

2 LalLey sehala que queen haya celebrado un contrato de obra piblica, de
concesdn, suministro de medicamentos y de alimentos o su conyuge,
compafero o compaflera permanente, pariente hasta el segundo grado
de consanguinidad, segundo de afinidad y/o primero civil © sus socios
dethlulMMmlsMu
que se refiere ¢ articulo 2° de la Ley 80 de 1993, durante el plazo de
ejecucion y hasta la liquidacion del mismo, no podran celebrar contratos
de nterventoria con ka misma entidad

3 Asi, para ¢ caso de los interventores no existe ninguna restriccion en la
normativa para la celebracion de icitaciones, pues la restriccidn opera
inicamenta respecto de las personas que hayan calebrado contratos de
obra plublica para celebrar contratos de interventoria con la misma
Entidad y no en sentido contrane,

4  Iguaimente, no es posible hablar de un conficto de inlereses 8 mencs
que este se encuentre establecido en los Documentos del Proceso pues
respecio ded confiicto de intereses, el Consejo de Estado lo ha definido *
como “la concurencia de intereses antagénicos en quien ejerce
funciones publicas, por lo cual puede afectarse la transparencia de las
decisiones que le competen y llevario a adoptar determinaciones de
aprovechamento personal, familiar o particular, en detrimento del
nterés publico”

5. La Entidad Estatal debe inclur en los Documentos del Proceso qué
ntereses pueden considerarse como antagénicos para las personas
que ejercen una funcidn publica cuando son interventores, y asi
establecar cuando se configura el respectivo conflicio de interesas.

* REFERENCIA NORMATIVA

Articulo 44 de ka Ley 1474 de 2011

Articulo 5 Ley 1474 de 2011

* REFERENCIA JURISPRUDENCIAL

Cone Consttuconal, Serencia C-480 de 1996, M P Antonio B Cartonell

Corsep de Estaco, Sala de Consults y Servico Civil Radicaatn N* 2045 del 23 de marzo de 2041, CP
Enigue José Arboleca Perdomo

Tol (+57 1) 705 8800 « Carvarn 7 No. 26 - 20 Pao 17 » Bogotd - Colomola

Conforme al concepto que antecede
(file:///C:/Users/hp.8.1/Downloads/1454087581 CCE NOVIEMBRE 78 .pdf), solicitamos eliminar esta
condicion, toda vez que, se itera, no encuentra respaldo normativo.

Respuesta entidad:

Con relacion a la solicitud de eliminacion de la causal 1.21.2. de los conflictos de interés informamos que
se da respuesta en el mismo sentido que se dio respuesta lineas arriba a la solicitud presentada por



P.A.D. INGENIERIA SAS, Gerente ORLANDO DIAZ, por correo electrénico del 29 de enero de 2016
10:34 a.m.

Adicional a lo anterior, dado que su observacion igualmente hace algunas apreciaciones, nos permitimos
sefialar que el procedimiento de contratacidn que aplica Findeter, es de derecho privado, en atencién a su
naturaleza de entidad financiera (Ley 57 de 1989 y Decreto 4167 de 2011) y en consideracion a lo
dispuesto en los articulos 13 y 15 de Ley 1150 de 2007, en consecuencia, la entidad no se somete al
Estatuto General de Contratacion de la Administracién Pablica ni demas normas concordantes, salvo en lo
que refiere a los principios de la funcién administrativa, los de la gestién fiscal y al régimen de
inhabilidades e incompatibilidades. En ese orden de ideas, bajo el régimen juridico que rige el presente
proceso de seleccion, de acuerdo con lo establecido en el numeral 1.3 del Subcapitulo | del Capitulo Il de
los Términos de Referencia “REGIMEN JURIDICO APLICABLE” el presente proceso se rige por el
régimen de la contratacion privada contenido en el Cédigo Civil, el Codigo de Comercio y demas normas
aplicables a la materia. En consecuencia, no es aplicable la normatividad de contratacion estatal referida
ni los lineamientos de Colombia Compra Eficiente.

Ahora bien, con relacion a la regulacion del conflicto de interés en los procesos de contratacion la Sala de
Consulta del Consejo de Estado en concepto Radicado N° 2.045 del 23 de marzo de 2011 Consejero
Ponente: Enrique José Arboleda Perdomo, sefial6 entre otros:

“El conflicto de intereses

Esta figura no esta definida de manera general en la ley; se prevé en disposiciones de caracter especial,
como el régimen de los congresistas o de los concejales o el régimen disciplinario de los servidores
publicos; o se enuncia, junto con las inhabilidades, las incompatibilidades y los impedimentos, en el
régimen disciplinario aplicable a los particulares que ejercen funciones publicas. ...

En cambio, el estatuto de contratacion de la administracion pablica no menciona el conflicto de intereses,
como lo explico esta Sala en el concepto del 10 de agosto del 2006 respecto de la ley 80 de1993;
concepto que sigue siendo pertinente porque tampoco la ley 1150 del 2007 tocé el tema.

La jurisprudencia coincide en interpretar el conflicto de intereses como la concurrencia de intereses
antagonicos en quien ejerce funciones publicas, por lo cual puede afectarse la transparencia de las
decisiones que le competen y llevarlo a adoptar determinaciones de aprovechamiento personal, familiar
o particular, en detrimento del interés publico.?

En la practica las situaciones de conflicto suelen expresarse en prohibiciones, al igual que ocurre con las
inhabilidades y las incompatibilidades y, por ende, la jurisprudencia tiene dicho que “su consagracion
debe ser expresa, al tiempo que su interpretacion estricta, esto es que su deduccion y aplicacion
siempre debe estar ajustada a los presupuestos que para cada causal haya sefialado el constituyente o
el legislador, dado que no es posible su aplicacién extensiva o analdgica.™.

La Sala, en el concepto del 10 de agosto del 2006, ya citado, concluy6 que en los contratos estatales
es posible incluir clausulas que requlen los conflictos de intereses de los contratistas, criterio
que es extensible al contenido de los pliegos de condiciones; dijo en el concepto:

‘La Sala destaca que el sehalamiento contractual de la existencia de conflicto de intereses a
partir_de la_identificacion de _actividades incompatibles con las tareas que le han sido
contractualmente asignadas al Consultor, comporta una evaluacion estrictamente objetiva...

“El postulado ético insito en las cldusulas sobre conflictos, lleva a significar que el propdsito de
las partes contratantes es el de amparar en grado extremo los principios de transparencia,

" Consejo de Estado, Sala de Consulta y Servicio Civil, concepto del 10 de agosto del 2006, Rad. No. 1767. Publicacion autorizada
con oficio 39323 del 16 de agosto de 2006.

2 Consejo de Estado, Sala de Consulta y Servicio Civil, concepto del 28 de abril del 2004, Rad. No. 1572.

3 Consejo de Estado, Sala de lo Contencioso Administrativo: Sentencias de Sala Plena, del 13 de julio de 2006. Rad. 2005-01132-
01 (PI), y del 10 de septiembre de 2009, Rad.: 63001-23-31-000-2009-00071-01(PI); Sentencia de la Seccién Primera, Rad.
11001-03-24-000-2004-00365-01, del 29 de enero de 2009.



igualdad y moralidad administrativas, prohibiendo determinadas conductas, sin consideracion de
los resultados dahinos o inocuos de las mismas en relacion con el proceso de licitacion.”

Para efectos del concepto que ahora se rinde, la Sala resalta dos elementos contenidos en el texto
transcrito, a saber: la ‘tipicidad” y la "objetividad”, que deben predicarse de las causales que se
establezcan en cada caso particular, para preservar y hacer eficaz la seleccion objetiva del
contratista...”.

En ese orden de ideas, precisamente para amparar los principios de la funcién administrativa de que trata el
articulo 209 de la Carta Politica <que a sentir del interesado en su observacion -se va en contravia->, entre
otros, transparencia, igualdad y moralidad administrativas, es perfectamente viable que la entidad, previa
identificacion de las actividades incompatibles determine e incorpore en los términos de referencia las
causales para regular los conflictos de interés, tal como lo hizo en los Términos de Referencia de la
convocatoria.

Ahora bien, dado que para el caso particular de la convocatoria PAF-ATF-C-046-2015 no se identificaron
actividades en los contratos de interventoria que puedan llegar a ser incompatibles con la actividad de
consultoria que se contratara en esta convocatoria, se determind, como ya se sefial6 lineas arriba que, la
causal 1.21.2. de los conflictos de interés se suprimird en la adenda que se expida.

Sin perjuicio de que la entidad sigua analizando la conveniencia y/o necesidad de incorporar conflictos de
interés en las convocatorias que adelante cuando identifique actividades que puedan ser incompatibles.

3. Observacion presentada por MARIA DEL PILAR GOMEZ, Coordinadora de Licitaciones.
CONTELAC., remitida por correo electronico del 11 de Febrero de 2016

En atencidén a lo establecido en los pliegos de condiciones de la Convocatoria del asunto y
toda vez que en ellos encontramos unas restricciones para participar en este proceso de
seleccién que sin duda carecen de un soporte factico y mucho menos legal, por medio del
presente escrito les solicitamos se sirvan revisar y en lo pertinente ajustar tales
limitaciones.

En particular nos referimos a la limitante que se estipula para los oferentes en los
siguientes términos:

“1.21. CONFLICTO DE INTERESES:

Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerarda que, bien sea
de manera individual o como integrante de un consorcio o unién temporal, un proponente
no podra presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso en conflicto de
interés, cuando:

()

1.21.2 Haya suscrito contrato de Interventoria con Findeter o con la Contratante, o su
conyuge, comparnero o compafera permanente, pariente hasta el segundo grado de
consanguinidad, segundo de afinidad y/o primero civil, durante el plazo de ejecucién y
hasta la liquidacién del mismo. Cuando se trate de sociedades diferentes a las anénimas
abiertas, esta causal sera aplicable al representante legal, a los socios y a los miembros de
la Junta Directiva u érganos que haga sus veces. En tratdndose de sociedades anénimas
abiertas, aplicara respecto de su representante legal y miembros de Junta Directiva. Este
conflicto lo seréa también respecto de los beneficiarios reales de las mismas personas.

(..)”



Dado que no se encuentra ninguna razén técnica explicable que justifique tal limitante y
menos aun legal, pues en el ordenamiento juridico colombiano en ninguna norma se
establece tal restriccion, por medio del presente escrito les solicitamos eliminar tal extraina
disposicién, teniendo en cuenta para adoptar tal decisién las siguientes consideraciones:

Es cierto que el articulo 5 de la Ley 1474 (cominmente llamado estatuto anticorrupcion)
impuso una restriccion para aquellas personas que habiendo celebrado contratos de obra
publica pretendan celebrar contratos de interventoria, sin embargo tal limitacién tiene un
claro fin destinado a evitar actos de corrupcién que pudieran presentarse cuando un
ejecutor de un contrato al final también realice su propia interventoria, pero esta condicion
sin duda no puede presentarse en el caso que nos ocupa.

Para evidenciarlo, véase el texto literal del articulo 5 de la Ley 1474 precitado:

“Articulo 5°. Quien haya celebrado un contrato estatal de obra publica, de concesion,
suministro de medicamentos y de alimentos o su cényuge, compariero o comparfera
permanente, pariente hasta el segundo grado de consaguinidad, segundo de afinidad y/o
primero civil o sus socios en sociedades distintas de las andnimas abiertas, con las
entidades a que se refiere el articulo 2° de la Ley 80 de 1993, durante el plazo de ejecucién
y hasta la liquidaciéon del mismo, no podran celebrar contratos de interventoria con la
misma entidad.” (Negrilla fuera del texto).

Consideracién legal que de ninguna manera aplica al caso que nos atafie pues las
actividades de interventoria en ejecucién y futuros disefios por contratarse JAMAS
PODRAN COINCIDIR y menos aun afectar una el desarrollo de la otra, entre otras
razones porque es IMPOSIBLE que una obra ya en curso, a la cual sélo en ese estado se
le puede hacer interventoria, sea objeto de estudios que legalmente ya deben estar
realizados, a menos que la entidad contratante, FINDETER en este caso, no haya
realizado la planeacion, que le es imperativo seguin lo ordena el numeral 12 del articulo 25
de la Ley 80 de 1993, al cual estad sometida esta entidad por expresa disposicién de lo
preceptuado en el articulo 13 de la Ley 1150 de 2007 y mas todavia el articulo 209 de la
Constitucién Politica de Colombia, situacidon que por supuesto descartamos.

Descartado entonces que exista una razén valida y legal para tal restriccion, debe
mencionarse igualmente que de mantenerse tal limitante, FINDETER incurriria ademas en
un evidente acto antijuridico, pues sin soporte en el derecho positivo alguno, incumple con
su obligaciéon de acatar y dar aplicacion a los principios de la funcién administrativa, en
especial al de la IGUALDAD que vulneraria arbitrariamente en contra de quienes pueden
participar en este proceso de selecciéon, desatendiendo de manera intencional lo ordenado
al respecto en el articulo 209 de la Constituciéon Politica de Colombia que a la letra reza:

“Articulo 209. La funcién administrativa esta al servicio de los intereses generales y se
desarrolla con fundamento en los principios de igualdad, moralidad, eficacia, economia,
celeridad, imparcialidad y publicidad, mediante la descentralizacién, la delegacién y la
desconcentracién de funciones.” (Negrilla fuera del texto).

Y en el mismo orden de ideas, dado que en la practica esta incomprensible limitante de
FINDETER se constituye en un requisito normado en el pliego, no en la ley, que las

empresas deben cumplir para participar en este proceso de seleccion, cual es el de no
tener contratos de interventoria, FINDETER con tal regla también incumple el articulo 84
de la Constitucién Politica de Colombia que indica:

“Articulo 84. Cuando un derecho o una actividad hayan sido reglamentados de manera
general, las autoridades publicas no podran establecer ni exigir permisos, licencias o
requisitos adicionales para su ejercicio.” (Negrilla fuera del texto).

Lo anterior pues FINDETER, asumiendo un rol legal que la ley no le permite, se abroga de
forma antijuridica la potestad de legislar en demasia lo que la ley ya reguld, y con esta
accién violando de nuevo la Constitucion Politica de Colombia, esta vez en cuanto hace a
la libre competencia que nos otorga el articulo 88 de ella en los siguientes términos:

“Articulo 88. La ley regularéd las acciones populares para la proteccién de los derechos e
intereses colectivos, relacionados con el patrimonio, el espacio, la seguridad y la salubridad
publicos, la moral administrativa, el ambiente, la libre competencia econémica y otros de
similar naturaleza que se definen en ella.”

En resumen y con base en todo lo antes indicado, muy comedidamente les solicitamos,
amparados en el DERECHO DE PETICION CONSTITUCIONAL retirar esta ilegal
prohibicion establecida en los pliegos de condiciones de esta convocatoria o en su defecto
explicarnos en detalle los soportes facticos, técnicos y legales que justifican su decision.



Respuesta Entidad:

Se da respuesta en el mismo sentido que se dio respuesta a la observacion N° 2 presentada por el interesado
JUAN DE DIOS DUARTE, por correo electronico del 1 de febrero de 2016 2:12 p.m., en los siguientes
términos:

“...es preciso sefalar que el procedimiento de contratacidn que aplica Findeter, es de derecho privado, en
atenciéon a su naturaleza de entidad financiera (Ley 57 de 1989 y Decreto 4167 de 2011) y en
consideracién a lo dispuesto en los articulos 13 y 15 de Ley 1150 de 2007, en consecuencia, la entidad no
se somete al Estatuto General de Contratacion de la Administracion Publica ni demés normas
concordantes, salvo en lo que refiere a los principios de la funcidén administrativa, los de la gestion fiscal y
al régimen de inhabilidades e incompatibilidades. En ese orden de ideas, bajo el régimen juridico que rige
el presente proceso de seleccion, de acuerdo con lo establecido en el numeral 1.3 del Subcapitulo | del
Capitulo Il de los Términos de Referencia “REGIMEN JURIDICO APLICABLE” el presente proceso se rige
por el régimen de la contratacién privada contenido en el Cédigo Civil, el Codigo de Comercio y demas
normas aplicables a la materia. En consecuencia, no es aplicable la normatividad de contratacién estatal
referida ni los lineamientos de Colombia Compra Eficiente.

Ahora bien, con relacion a la regulacion del conflicto de interés en los procesos de contratacion la Sala de
Consulta del Consejo de Estado en concepto Radicado N° 2.045 del 23 de marzo de 2011 Consejero
Ponente: Enrique José Arboleda Perdomo, sefial6 entre otros:

“El conflicto de intereses

Esta figura no esta definida de manera general en la ley; se prevé en disposiciones de caracter especial,
como el régimen de los congresistas o de los concejales o el régimen disciplinario de los servidores
publicos; o se enuncia, junto con las inhabilidades, las incompatibilidades y los impedimentos, en el
régimen disciplinario aplicable a los particulares que ejercen funciones publicas. ...

En cambio, el estatuto de contratacion de la administracion pablica no menciona el conflicto de intereses,
como lo explico esta Sala en el concepto del 10 de agosto del 20064 respecto de la ley 80 de1993;
concepto que sigue siendo pertinente porque tampoco la ley 1150 del 2007 tocé el tema.

La jurisprudencia coincide en interpretar el conflicto de intereses como la concurrencia de intereses
antagonicos en quien ejerce funciones publicas, por lo cual puede afectarse la transparencia de las
decisiones que le competen y llevarlo a adoptar determinaciones de aprovechamiento personal, familiar
o particular, en detrimento del interés publico.?

En la practica las situaciones de conflicto suelen expresarse en prohibiciones, al igual que ocurre con las
inhabilidades y las incompatibilidades y, por ende, la jurisprudencia tiene dicho que “su consagracion
debe ser expresa, al tiempo que su interpretacion estricta, esto es que su deduccion y aplicacion
siempre debe estar ajustada a los presupuestos que para cada causal haya sefialado el constituyente o
el legislador, dado que no es posible su aplicacion extensiva o analdgica.’.

La Sala, en el concepto del 10 de agosto del 2006, ya citado, concluyé que en los contratos estatales
es posible incluir clausulas que requlen los conflictos de intereses de los contratistas, criterio
que es extensible al contenido de los pliegos de condiciones; dijo en el concepto:

4 Consejo de Estado, Sala de Consulta y Servicio Civil, concepto del 10 de agosto del 2006, Rad. No. 1767. Publicacién autorizada
con oficio 39323 del 16 de agosto de 2006.

5 Consejo de Estado, Sala de Consulta y Servicio Civil, concepto del 28 de abril del 2004, Rad. No. 1572.

6 Consejo de Estado, Sala de lo Contencioso Administrativo: Sentencias de Sala Plena, del 13 de julio de 2006. Rad. 2005-01132-
01 (PI), y del 10 de septiembre de 2009, Rad.: 63001-23-31-000-2009-00071-01(PI); Sentencia de la Seccién Primera, Rad.
11001-03-24-000-2004-00365-01, del 29 de enero de 2009.



‘La_Sala destaca que el sehalamiento contractual de la existencia de conflicto de intereses a
partir_de la_identificacién de _actividades incompatibles con las tareas que le han sido
contractualmente asignadas al Consultor, comporta una evaluacion estrictamente objetiva...

“El postulado ético insito en las clausulas sobre conflictos, lleva a significar que el propdsito de
las_partes contratantes es el de amparar en grado extremo los principios de transparencia,
iqualdad y moralidad administrativas, prohibiendo determinadas conductas, sin consideracién de
los resultados daiiinos o inocuos de las mismas en relacion con el proceso de licitacion.”

Para efectos del concepto que ahora se rinde, la Sala resalta dos elementos contenidos en el texto
transcrito, a saber: la ‘tipicidad” y la "objetividad”, que deben predicarse de las causales que se
establezcan en cada caso particular, para preservar y hacer eficaz la seleccion objetiva del
contratista...”.

En ese orden de ideas, precisamente para amparar los principios de la funcion administrativa de que trata el
articulo 209 de la Carta Politica, entre otros, transparencia, igualdad y moralidad administrativas, es
perfectamente viable y no es ilegal como lo sefiala el interesado, que la entidad, previa identificacién de las
actividades incompatibles determine e incorpore en los términos de referencia las causales para regular los
conflictos de interés, tal como lo hizo en los Términos de Referencia de la convocatoria.

Precisado esto, para el caso particular de la convocatoria PAF-ATF-C-046-2015 se determind, como ya se
sefiald lineas arriba que, la causal 1.21.2. de los conflictos de interés se suprimira en la adenda que se
expida.

Igualmente, como se sefiald sin perjuicio que la entidad sigua analizando la conveniencia y/o necesidad de
incorporar conflictos de interés en las convocatorias que adelante cuando identifique actividades que puedan
ser incompatibles.

Para constancia, se expide en Bogota.
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